
Statutární město Brno finančně podporuje Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, 
příspěvkovou organizaci. 

 

 

NABÍDKA POŘADŮ 
Židenice  

Stará osada 15, 61500 Brno 
pro školní rok 2024/2025 

Programy probíhají ve středu v dopoledních hodinách nebo v úterý 

 a čtvrtek od 8:30. 

Program trvá 45 – 60 minut.  Všechny programy jsou realizovány zdarma.  

Besedy realizují: Jana Švédová a Michaela Luklová 

Objednávejte prosím telefonicky nebo mailem.  

 

 

Tel.: 545 240 403 

Mail: osada@kjm.cz 



2 

 

Poprvé do knihovny 
 
MŠ  

Co je to knihovna, co v ní najdeme. Ukázky z knížek pro nejmenší, říkadla, 
pohádky, příběhy.  

Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Dítě a společnost * Dítě a 
svět 

  
Klíčové kompetence: K učení * K řešení problémů * Komunikativní 
 
___________________________________________________________________ 
 
 
Večerníčky  
 
MŠ, 1. třída 
 
Kdo by neznal známé postavičky z oblíbených večerníčků? Pat a Mat, Anče, 
Kuba a hajný, Bob a Bobek. Ale co třeba bílou paní, která hlídá malé uličníky, 
ovčí babičku, která plete a plete nebo Lískulku, která žije v oříšku. Beseda dětem 
hravou formou představuje známé i méně známé večerníčky.  
 
Vzdělávací oblasti: Dítě a jeho svět * Dítě a společnost * Jazyk a jazyková 

komunikace  
 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní 
 
 
 
 
 
 



3 

 
 
 
Říkadla  
 
MŠ, 1. třída 
 
Říkadla se rýmují, a proto se nám dobře poslouchají. Spoustu spisovatelů píše 
pouze říkadla a někteří nám dávají možnost trošinku jim pomáhat a vytvářet 
spolu s nimi. Beseda seznamuje děti s říkadly a jejich autory.  
 
Vzdělávací oblasti:  Jazyk a jazyková komunikace * Umění a kultura * Dítě a 

jeho svět 
 
Klíčové kompetence:  K učení * Komunikativní  
 
___________________________________________________________________ 
 
 
Buď slušný  
 
MŠ, 1. třída 
 
Pravidla slušného chování pro děti předškolního a mladšího školního věku.  
 
Vzdělávací oblasti:  Dítě a ten druhý * Dítě a jeho svět * Dítě a společnost * 

Jazyk a jazyková komunikace  
 
Klíčové kompetence:  K učení * Komunikativní * Sociální  
 
 
 
 
 
 
 



4 

 
 
Čtvero ročních dob 
 
MŠ, 1. třída, 2. třída, 3. třída 
 
Povídání o jednotlivých obdobích a zvycích, které se k nim vztahují.  
 
Vzdělávací oblasti:  Jazyk a jazyková komunikace * Umění a kultura * Dítě a 

jeho svět  
 
Klíčové kompetence:  K učení * Komunikativní  
 
___________________________________________________________________ 
 
 
Disney 
 
MŠ, 1. třída, 2. třída, 3. třída 
 
Při jméně Disney nás všechny napadne hned několik pohádek naráz. Beseda 
zajímavou formou představuje tvorbu Walta Disneyho a přibližuje dětem, jak 
tyto pohádky vlastně vznikaly. K programu jsou připojeny písničky z Disney 
pohádek.  
 
Vzdělávací oblasti:  Dítě a společnost * Dítě a jeho svět * Umění a kultura  
 
Klíčové kompetence:  K učení * Komunikativní * Sociální  
 
 
 
 
 
 
 



5 

 
 
Máme rádi zvířata  
 
MŠ, 1. třída, 2. třída, 3. třída, 4. třída 
 
… protože jsou chlupatá. Pojďme se společně vydat do říše zvířat a pátrat po 
těch nejpodivnějších tvorech, které lze na naší planetě potkat.  
 
Vzdělávací oblasti:  Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a svět * Dítě a 

 svět  
 
Klíčové kompetence:  K učení * Komunikativní * Sociální  
 
___________________________________________________________________ 
 
 
Vánoce v knihovně 
 
MŠ, 1. třída, 2. třída, 3. třída, 4. třída 
 
Povídání o vánočních zvycích u nás i ve světě. Beseda je doprovázená koledami.  
 
Vzdělávací oblasti:  Jazyk a jazyková komunikace * Dítě a společnost * Dítě 

a jeho svět * Umění a kultura  
 
Klíčové kompetence: Komunikativní * K učení * Sociální  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 
 
Naše příroda  
 
1. třída, 2. třída, 3. třída 
 
Každý den procházíme přírodou a mnohdy si to ani neuvědomujeme. Příroda se 
nachází všude kolem nás a lidé bez ní nemohou žít. Pojďte poznat přírodu České 
republiky.  
 
Vzdělávací oblasti:  Člověk a příroda * Dítě a společnost * Dítě a jeho svět 
 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální  
 
___________________________________________________________________ 
 
 
Relaxační pohádky – za prožitkem do knihovny  
 
1. třída, 2. třída, 3. třída 
 
Čtení relaxačních pohádek s použitím jógy. Přijďte si do knihovny zalenošit a 
trochu odpočinout.  
 
Vzdělávací oblasti:  Dítě a jeho svět * Dítě a ten druhý * Dítě a jeho psychika  
 
Klíčové kompetence:  Relaxační a pohybové * Sociální  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 
 
Písničky v pohádce 
 
1. třída, 2. třída, 3. třída 
 
Jak se pohádky jmenují a o čem jsou? To nám mnohdy prozradí už písnička.  
Poznávání písniček z nejrůznějších pohádek – hádání na základě poslechů a 
obrázků.  
 
Vzdělávací oblasti:  Dítě a společnost * Jazyk a jazyková komunikace * Dítě 

a jeho svět * Umění a kultura 
 
Klíčové kompetence:  Komunikativní * Sociální * K učení  
 
___________________________________________________________________ 
 
 
Velikonoce v knihovně 
 
1. třída, 2. třída, 3. třída, 4. třída 
 
Povídání o velikonočních svátcích, zvycích a tradicích. 
 
Vzdělávací oblasti: Dítě a společnost * Dítě a jeho svět * Člověk a jeho svět 

* Umění a kultura 
 
Klíčové kompetence: Sociální * K učení  
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 
 
Lidské tělo  
 
2. třída, 3. třída, 4. třída 
 
Jak pracuje naše tělo? Co všechno můžeme na našem těle najít? To vše si 
formou hry vysvětlíme. 
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * Dítě 

a jeho svět * Dítě a společnost  
 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální  
 
___________________________________________________________________ 
 
 
Brněnské pověsti  
 
2. třída, 3. třída. 4. třída 
 
Povídání o Brně, brněnské hantýrce a památkách. 
 
Vzdělávací oblasti:  Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * Dítě 

a jeho svět * Umění a kultura 
 
Klíčové kompetence:  Komunikativní * K učení  
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 
 
Svět Davida Walliamse 
 
2. třída, 3. třída, 4. třída, 5, třída 
 
Pojďte navštívit nesmírně zábavný svět tohoto autora. Potkáte tam kluka, který 
rád šije, babičku, která je prostě cool nebo dokonce prodejce hamburgerů, který 
místo masa přidává do jídla krysy. Beseda dětem představuje tvorbu autora.  
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Dítě a jeho svět * Umění 

a kultura 
 
Klíčové kompetence:  K učení * Komunikativní * Sociální  
 
___________________________________________________________________ 
 
 
Svět Roalda Dahla  
 
2. třída, 3. třída, 4. třída, 5. třída 
 
Karlík a továrna na čokoládu, Matylda, Obr Dobr nebo třeba Čarodějnice. 
Spousta literárních děl tohoto autora byla zfilmována. Autor jich však napsal 
ještě více. Třeba takové Prevítovi. Pojďte se s nimi do knihovny seznámit.  
 
Vzdělávací oblasti:  Jazyk a jazyková komunikace * Dítě a jeho svět * Umění 

a kultura 
 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální 
 
 
 
 
 
 



10 

 
 
Jihomoravské pověsti  
 
2. třída, 3. třída, 4. třída, 5. třída, 6. třída 
 
Pověst o Brněnském drakovi nebo kole zná téměř každý, ale na Jižní Moravě se 
nachází velké množství i jiných měst. Například Boskovice, Blansko apod. Pojďte 
se dozvědět, jak třeba Boskovice přišly ke svému názvu.  
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * 

Umění a kultura 
 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální  
 
___________________________________________________________________ 
 
 
Malované pohádky  
 
3. třída, 4. třída 
 
Ilustrace jsou nedílnou součástí každé dětské knihy. Obrázky jsou prostě 
potřeba. A ty nám musí nejprve někdo namalovat. Seznámení s ilustrátory 
dětských knih.  
 
Vzdělávací oblasti:  Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * Dítě 

a jeho svět * Umění a kultura  
 
Klíčové kompetence:  K učení * Komunikativní * Sociální  
 
 
 
 
 
 
 



11 

 
 
Naši pohádkáři  
 
3. třída, 4. třída, 5. třída 
 
Program se zabývá tvorbou nejznámějších českých spisovatelů, kteří vytvářejí 
příběhy a pohádky pro děti.  
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Umění a kultura * Dítě a 

jeho svět  
 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální  
 
___________________________________________________________________ 
 
Svět Chrise Colfera 
 
3. třída, 4. třída, 5. třída 

Program o mladém autorovi, který si získal srdce dětských i dospělých čtenářů, 
kteří si oblíbili fantasy žánr. Vytvořil zemi, kde všechny pohádkové bytosti 
ožívají – Zemi Příběhů. 

Vzdělávací oblasti: Dítě a společnost * Dítě a jeho svět * Jazyk a jazyková 
komunikace * Umění a kultura 

 
Klíčové kompetence: Komunikativní * K učení * Sociální  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 
 
Lidový rok  
 
3. třída, 4. třída, 5. třída 
 
Povídání o tradicích a životě našich předků. Připomeneme si svátky, na které 
jsme skoro již zapomněli.  
 
Vzdělávací oblasti:  Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * 

Umění a kultura  
 
Klíčové kompetence:  K učení * Komunikativní * Sociální  
 
___________________________________________________________________ 
 
 
Retro  
 
3. třída, 4. třída, 5. třída, 6. třída  
 
Retro je nyní v módě. Naše maminky i babičky měli poněkud jiný svět než my, 
což však neznamená, že neměli stejné sny a touhy jako my. Představíme vám, 
čím se dříve zabývali a co „letělo“ tenkrát.  
 
Vzdělávací oblasti:  Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * 

Umění a kultura 
 
Klíčové kompetence: Komunikativní * K učení  
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 
 
Bezpečně na netu 
 
3. třída, 4. třída, 5. třída, 6. třída, 7. třída 
 
Instagram, Tiktok, Snapchat, Facebook a další. Internet hraje v našich životech 
důležitou roli, a proto je velmi důležité vědět, jak se v online prostředí chovat.  
 
Vzdělávací oblasti:  Člověk a společnost * Komunikační technologie * 

Informační technologie * Online prostředí * Jazyk a 
jazyková komunikace  

 
Klíčové kompetence: K učení * K řešení problému * Sociální * Komunikativní  
 
___________________________________________________________________ 
 
Kouzelný svět Harryho Pottera 
 
3. třída, 4. třída, 5. třída, 6. třída, 7. třída 
 
Kdo by nechtěl dostat dopis z Bradavic? Kdo někdy nepřemýšlel, do jaké koleje 
by ho zařadil Moudrý klobouk? Tento nádherný svět nám vytvořila J. K. Rowling, 
se kterou děti v tomto programu seznámíme.  
 
Vzdělávací oblasti: Dítě a jeho svět * Umění a kultura * Dítě a společnost 
 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní  
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

 
 
Poezie letem světem  
 
4. třída, 5. třída, 6. třída 
 
Ukázka nejhezčích říkadel, básniček a představení autorů těchto básní.  
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Dítě a jeho svět * Dítě a 

společnost * Umění a kultura 
 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální  
 
___________________________________________________________________ 
 
Cestujeme Jižní Moravou  
 
4. třída, 5. třída, 6. třída, 7. třída 
 
Abychom mohli vidět něco zajímavého, a krásného nemusíme cestovat stovky 
kilometrů. Stačí se občas rozhlédnout kolem sebe. Na Jižní Moravě se nachází 
spoustu skvostů – v tomto programu je dětem představujeme.  
 
Vzdělávací oblasti: Umění a kultura * Člověk a jeho svět  
 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 
 
Jak správně číst  
 
4. třída, 5. třída, 6. třída, 7. třída 
 
Povídání o současných autorech. Program, který ukáže, že čtení není nikdy 
nuda.  
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a jeho svět * 

Umění a kultura 
 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní  
 
___________________________________________________________________ 
 
 
Werichovo Fimfárum  
 
4. třída, 5. třída, 6. třída, 7. třída 
 
Program představuje světoznámého autora Jana Wericha, který stvořil také dílo 
Fimfárum. Právě tuhle knihu se snažíme dětem a studentům přiblížit.  
 
Vzdělávací oblasti:  Umění a kultura * Dítě a jeho svět * Jazyk a jazyková 

komunikace  
 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální  
 
 
 
 
 
 
 
 



16 

 
 
Druhá světová válka  
 
4. třída, 5. třída, 6. třída, 7. třída, 8. třída, 9. třída 
 
Druhá světová válka byla tragédie, která zasáhla celý svět. I Českou republiku. 
Program nechává dětem nahlédnout do této temné doby.  
 
Vzdělávací oblasti: Historie * Dítě a společnost * Dítě a svět * Umění a 

kultura  
 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní  
 
___________________________________________________________________ 
 
 
Božena Němcová – první dáma literatury 
 
5. třída, 6. třída, 7. třída, 8. třída, 9. třída 
 
Božena Němcová – rebelka, která napsala Babičku. Nedávno oslavila velké 
kulaté výročí. Program přibližuje život a dílo této slavné autorky.  
 
Vzdělávací oblasti:  Člověk a jeho svět * Jazyk a jazyková komunikace  
 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 
 
Grafický román jako moderní médium  
 
5. třída, 6. třída, 7. třída, 8. třída, 9. třída 
 
Grafický román, komiks nebo manga. Seznámení s těmito žánry, které se 
v literatuře dostávají čím dál více do popředí.  
 
Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět * Člověk a společnost * Umění a 

kultura 
 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální  
 
___________________________________________________________________ 
 
 
Jak se vyznat v knihovně 
 
6. třída, 7. třída, 8. třída, 9. třída 
 
Program představuje knihovní on-line katalog a pomáhá se v něm zorientovat a 
následně s jeho pomocí vyhledat knihu. Ukážeme si, jak jsou knihy řazené a 
představíme si MDT (mezinárodní desetinné třídění).  
 
Vzdělávací oblasti: Informační a komunikační technologie * Člověk a jeho 

svět * Člověk a společnost  
 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * K řešení problému  
 
 
 
 
 
 
 
 



18 

 
 
Josef a Karel aneb bratři Čapkovi 
 
6. třída, 7. třída, 8. třída, 9. třída 
 
Dva bratři a oba spisovatelé. Jeden se tomu věnoval více, ale díky druhému 
máme jednu z nejznámějších pohádkových knih – Pejsek a kočička. Program 
seznamuje děti a studenty s životem a dílem těchto autorů.  
 
Vzdělávací oblasti: Člověk a společnost * Umění a kultura 
 
Klíčové kompetence: K učení * Sociální  
 
___________________________________________________________________ 
 
 
Fenomén Young Adult  
 
7. třída, 8. třída, 9. třída, SŠ 
 
Young Adult je poměrně nový žánr, na který následně navazuje New Adult. 
Zatím si své místo v literatuře úspěšně vydobývá a neopominutelný je již také 
v knihovnách. V tomto programu jej představujeme a vysvětlujeme, čím se liší a 
proč vlastně vznikl.  
 
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace * Člověk a společnost * 

Informační a komunikační technologie  
 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní * Sociální  
 
 
 
 
 
 
 



19 

 
 
Povinná četba – česká  
 
9. třída, SŠ 
 
Představení děl českých autorů zahrnutých do povinné četby.  
 
Vzdělávací oblasti: Umění a kultura * Člověk a společnost 
 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní  
 
___________________________________________________________________ 
 
 
Povinná četba – světová 
 
9. třída, SŠ 
 
Představení děl světových autorů zahrnutých do povinné četby.  
 
Vzdělávací oblasti: Umění a kultura * Člověk a společnost 
 
Klíčové kompetence: K učení * Komunikativní  
 


